nus... cum C. Caesare reducit, reconciliat, restituit in gratiam (Prov. 23).

Ma lo Stato è anche l'elemento discriminante fra i cittadini buoni e cattivi: *eum detestabilem civem rei publicae natum iudico (Phil. 13,1); huic rei publicae natus hostis Antonius (ib. 32)*; altrove Cicerone mette a confronto i due personaggi: *si conservator rei publicae Brutus, hostis Antonius (Phil. 4,8)*, o se stesso e l'avversario: *cum ab hoc ordine ego conservator essem, tu hostis rei publicae iudicatus (Phil. 2,51).*

Defendi rem publicam adulescens, non deseram senex (Phil. 2,118): al di là delle facili accuse mosse dai contemporanei e dai posteri, l'affermazione programmatica di Cicerone può illustrare la sua personalità politica. Questo rapporto fra lui e lo Stato sembra nascere da una predestinazione e destinato a finire con la vita, per sé come per gli altri: *nos in media re publica nati semperque versati (Deiot. 10).*

Egli rivendica tale compito: *nobis imperatoribus rem publicam defendendam datam (Deiot. 11)* e ricorda quanto ha fatto durante il consolato: *quas ego in consulatu pro rei publicae suscepti atque gessi (Sull. 34)*, non per appoggi ma per la difesa della conservazione comune: *non tam me officium debuit ad hominis amici fortunas quam res publica consulem ad communem salutem defendendam vocare (Mur. 5)*. Un compito che lo tiene vigile sui nemici: *ego de ipsis inimicis tantum, quantum mihi res publica permittit, cogitabo (Quir. 21)*, come su se stesso: *si... non me ipsa res publica... ad gravitatem animi et constantiam sua dignitate revocaret (Sull. 83)*, sino a non distogliere più l'attenzione dalle sorti dello Stato: *nec a re publica deiciebam oculos ex eo die (Phil. 1,1)* e a vedere immedesimarsi in esse il proprio danno: *casum illum meum funus esse rei publicae (Prov. 45)* non senza una certa compiaciuta sofferenza *quamquam videbam perniciem meam cum magna calamitate rei publicae esse coniunctam (Catil. 1,11)*, le proprie fortune: *ut ne meas fortunas desereret cum rei publicae salute coniunctas (Pis. 77)*, l'esito della propria battaglia: *cum, si victus essem, interitus rei publicae, si vicissem, infinita dimicatio pararetur (Planc. 89).*

Tutta l'opera di Cicerone appare dedicata a tal fine *si... omnia mea consilia ad... dignitatem rei publicae... spectaverunt (Verr. 2,5,188)* sin da quando ha ricevuto ed accettato il compito di *reficere et renovare rem publicam (Sest. 147)*. E come i Romani stabilirono un supremo tutore e custode dello Stato: *senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatores conlocaverunt (Sest. 137)*, così quest'ultimo ha riposto in Cicerone ogni sua fiducia: *me idem senatus... civem servatoremque rei publicae commendavit (Pis. 34).*